石农函〔2025〕40号

关于市政协十二届四次会议第33号并案2-2
提案答复的函

民革市委会：
您提出的《关于多措并举推动农村集体经济发展的提案》已收悉，现答复如下：
（一）加强顶层设计，强化分类指导。截至2024年底，全市村级集体经营性收入总额达1.19亿元，同比增长35.8%。其中，收入10万元以上的村183个，50万元以上的村60个，100万元以上的村25个，500万元以上的村2个。为推动村集体经济持续发展壮大，先后出台《关于发展壮大村级集体经济的若干政策意见》《石嘴山市进一步发展壮大农村集体经济的实施意见》，明确目标任务，细化工作措施，支持和引导村集体充分挖掘农村集体资源要素潜能，因地制宜创新发展模式，为新阶段培育壮大农村集体经济指明了方向。起草《关于进一步加强农村集体经济组织分类绩效管理的通知》（正在讨论修改，待征求三县（区）意见后正式下发），以村集体经营性收入为基础，将农村集体经济组织分为示范引领类、巩固提升类、发展壮大类、扶持培育类4类进行分类管理，通过统筹城乡发展、落实政策措施、培育发展壮大，力争2025年全市村集体经营性收入20万元以上的村达78%。
（二）抓强项目带动，夯实产业基础。一是2025年争取中央、自治区发展壮大村集体经济项目10个，全市累计争取项目资金2.35亿元，谋划实施了196个带动力强的村集体经济发展项目，项目村覆盖率达100%，拓宽资金来源渠道，助力集体增收。平罗县通过项目实施每年吸纳农村劳动力800多个，增加项目村周边农民劳务收入300多万元。二是2025年争取衔接资金2.56亿元用于发展庭院经济、以工代赈等项目，2023-2024年实施市级壮大村集体经济项目和乡村产业融合发展项目39个，支持23个村围绕农产品加工、仓储物流、特色养殖等产业，发展新型农村集体经济。例如，大武口区星海镇隆惠村通过市级帮扶项目改造旧温棚，大力发展菌菇产业，2024年经营性收入达177.41万元，实现村民收入和资产增值双增长。
（三）创新运行机制，加强示范引领。一是精准政策帮扶。针对发展薄弱的村集体，联合市委组织部、市财政局等部门实地调研低收入原因，形成《石嘴山市低收入村集体分析及建议》《全市村集体经济收入薄弱村发展现状分析及对策》等专题调研报告，并针对性采取扶持措施，2024年，平罗县高庄乡远景村、北长渠村等5个村经营性收入均突破10万元。二是拓宽发展路径。我市紧紧依托资源禀赋和产业优势，探索形成了“产业带动、资源开发、村企合作、三产融合、股份合作、资产租赁”六种较为成功的集体经济发展模式。惠农区李岗村建设121座小拱棚种植西甜瓜，打造“李岗西瓜”品牌，形成了产业带动型发展模式；简泉村依托贺兰山下化石沟、蓄水水库等特有资源，开发观光农业、生态旅游和水上休闲娱乐，形成了资源开发型发展模式；西河桥村引进辽宁“九龙川”绿色食用菌生产企业，村生产、企业销售，合作发展绿色食用菌产业，每年增加村集体经济收入10万元，形成了村企合作型发展模式；礼和乡东永固村依托枸杞主产业，打造集枸杞产销融合、休闲观光旅游、培训康养等为一体的“杞梦田园”，2024年村集体经营性收入达998万元，形成了三产融合型发展模式；平罗县庙庙湖村股份经济合作社将7025亩承包土地入股宁夏华泰农农业科技发展有限公司，采取“龙头企业+合作社+贫困户”方式，发展温室瓜菜种植业，实现村集体经济年增收入40.5万元，形成了股份合作型发展模式；平罗县城关镇合作村经营农贸市场、对外承包宾馆，村集体年稳定创收40万元，形成了资产租赁型发展模式。三是加强宣传报道。积极编写集体经济发展典型案例，在《石嘴山日报》《石嘴山新闻》开设“新思路”改写村集体经济“旧账本”系列报道专栏，集中宣传小店子村、红柳岗村等17个先进村发展集体经济的好做法、好经验，并通过今日石嘴山APP转发至三县（区）农业农村部门，引领广大村干部学习先进典型。
（四）增强“三资”监管，推动集体经济健康发展。持续开展农村集体“三资”管理专项整治行动，制定印发《全市农业农村系统乡村振兴资金使用监管和农村集体“三资”管理突出问题专项整治工作方案》《农村集体“三资”管理突出问题专项整治调研核查工作方案》，联合市纪委、财政局、审计局先后7次深入各县（区）调研督导农村集体“三资”整治进展情况。针对进展缓慢、整改质效不高的县（区）下发工作提示函6次。指导各县（区）聘请第三方专业审计机构，围绕农村集体经济组织运行、财务公开、资产管理、债权债务等5个方面连续2年开展专项审计工作。截至目前，全市已专项审计完134个村，清缴追回资金562万元，为村集体经济持续健康发展打下坚实基础。
（五）加大人才培养，增强内生动力。一是加大对村集体经济组织负责人培训力度。配合市委组织部对全市195个行政村村书记进行冬季轮训，遴选优秀村干部、理事长赴浙江大学、四川蒙顶山干部学院参加“头雁”项目培训班，系统学习市场营销、财务管理等方面的知识，拓宽村集体经济组织发展思路。二是举办高素质农民培训班，组织三县（区）乡（镇）财务人员参加会计基础及“三资”管理平台操作流程等实务培训2期，集中讲解《农村集体经济组织财务制度》《中华人民共和国会计法》《宁夏农村集体“三资”管理流程图》等，参训人员达438人，全面提升村级财务人员技能水平。三是配合市委组织部做好2025年村级换届选举准备工作，组织全市195个行政村村书记参加自治区换届前相关流程培训；与公安局、教育局、退役军人事务局等部门对接，梳理村书记后备人才储备管理库，对符合条件的343名大学生、退役军人、返乡创业青年人才进行政，将267名有任职意愿的储备人才提前聘请到村内参与村集体经济组织相关事务管理，为2025年村“两委”班子换届选举做好人才准备。
下一步，我市将持续贯彻落实好《中华人民共和国农村集体经济组织法》，强化村集体经济组织管理资产、开发资源、发展经济、服务成员等功能，构建产权关系明晰、治理架构科学、经营方式稳健、收益分配合理的农村集体经济组织运行机制。组织县（区）做好2025年村书记换届选举，让有头脑、能干事、干成事的年轻人有更高的发展平台，带领村民增收致富。发挥驻村第一书记、驻村工作队帮扶作用，指导村集体经济组织建立健全班子运行、民主公开、决策议事、村务管理监督等规章制度，切实提升经营管理水平。持续抓好2025年10个中央、自治区扶持发展壮大村集体经济项目，推动项目尽快落地见效，持续提升农村集体经济收入。常态化开展农村集体“三资”管理整治工作，加大第三方审计公司对村集体经济审计力度，对发现问题立行立改并长期坚持，为村集体经济健康、有序、高质量发展提供坚实保障。

石嘴山市农业农村局
2025年8月26日
（联系单位及电话：市农经中心  0952-2030107 ）

[bookmark: _GoBack]
— - 1 - —